Requerimento Nº 1521/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto para Implantação
de Ações Culturais Sustentáveis
em Espaços Públicos no município
de Itapevi

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto Implantação de
Ações Culturais Sustentáveis em Espaços Públicos no município de Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A cultura é um dos pilares fundamentais para o desenvolvimento social e
educacional de um município. A promoção de ações culturais em espaços
públicos não apenas fomenta o acesso à arte e ao conhecimento, mas também
fortalece a identidade e o senso de pertencimento da população. No entanto, é
essencial que tais ações sejam conduzidas de forma sustentável, garantindo a
preservação ambiental e a otimização dos recursos públicos.

A implantação de Ações Culturais Sustentáveis pode envolver:
 Utilização de materiais recicláveis e reutilizáveis em atividades

artísticas e eventos;
 Feiras e exposições de artesanato sustentável, incentivando a

economia criativa local;
 Projetos de educação ambiental vinculados à cultura, conscientizando

a população sobre a preservação do meio ambiente;

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
21

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
83

3/
20

25
 -

 2
6/

05
/2

02
5

09
:5

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
8D

H
-2

6H
X

-C
N

0C
-9

9A
X

 Espaços culturais ao ar livre, como bibliotecas comunitárias e palcos
ecológicos, que aproveitem a estrutura natural sem impactos agressivos
ao meio ambiente;

 Capacitação de artistas locais para práticas sustentáveis na produção
cultural.
Além disso, tais iniciativas contribuem para a melhoria da qualidade de

vida, geração de emprego e renda para artistas e produtores culturais locais, e
reforçam o compromisso da cidade de Itapevi com a sustentabilidade e inovação
na gestão pública.

Diante do exposto, solicito que este requerimento seja analisado e que
medidas sejam tomadas para a efetivação dessa proposta, visando à ampliação
do acesso à cultura de forma responsável e sustentável.

Agradeço a atenção e coloco-me à disposição para quaisquer
esclarecimentos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
21

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
83

3/
20

25
 -

 2
6/

05
/2

02
5

09
:5

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
8D

H
-2

6H
X

-C
N

0C
-9

9A
X

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J8DH26HXCN0C99AX, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: J8DH-26HX-CN0C-99AX

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
21

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
83

3/
20

25
 -

 2
6/

05
/2

02
5

09
:5

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
8D

H
-2

6H
X

-C
N

0C
-9

9A
X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J8DH26HXCN0C99AX
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J8DH26HXCN0C99AX
		2025-05-26T09:55:55-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura